
CADERNO 2  7SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: FREITAS E ANDRADE GPA REPRESENTAÇÕES LTDA-
ME
Endereço: R Dezesseis, 64
CEP. 67020-540 - Ananindeua/PATelefone: 9132654799
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718885

PORTARIA Nº 1930/2014-DG/CGP, DE 17/07/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1480/2014-DG/CGP, que designou o 
servidor MARTINHO JORGE RODRIGUES LEAL, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55588481/1, para responder pela Gerência 
da Circunscrição Regional de Trânsito “A” de Castanhal, até 
ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
18/07/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1929/2014-DG/CGP, DE 17/07/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1610/2014-DG/CGP, que 
exonerou a senhora HÉRICA CRISTINA MAGNO RIBEIRO DA 
SILVA, matrícula 5896196/3, do Cargo em Comissão, DAS-04, 
Assessora, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/07/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718898

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1931/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 18/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
MARCOS KLEIBER DE SOUZA GADELHA                   Gerente da 
CIRETRAN “A” de Castanhal - DAS-04
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

SOBRESTAMENTO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR 003/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718498
PORTARIA Nº. 037/2014-CORREG-CPC “RC”, de 17 de julho 
de 2014.A Corregedora do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”. Usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela lei nº. 6.282, de 19 de janeiro de 2000; CONSIDERANDO: a 
existência de impedimento dos membros da Comissão Processante; 
Resolve: Art. 1º. SOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar 
nº. 003/2014, instaurado por meio da PORTARIA Nº. 029/2014 
-CORREG-CPC “RC” de 30/05/2014, publicada no DOE de 
02/06/2014. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.Danielle 
Silva de Andrade Lima Guerra. Corregedora do CPC “RC”

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718878

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 717594
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 21/2014
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, NOS CROMATÓGRAFOS 
CG – MS VARIAN E CG – MS – CP AGILENT E NO APARELHO HPLC 
VARIAN PROSTAR, PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES 
DO LABORATÓRIO DO INSTITUTO DE CRIMINALÍSTICA DESTE 
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.cpc.pa.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br
Observação: UASG: 925453
Responsável pelo certame: ANA CARLA OEIRAS CARDOSO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.bR
Data da Abertura: 30/07/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134264850000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718566

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/07/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por Objeto a Inclusão 
dos exames de US MAMA e ENDOSCOPIA, valores a serem 
pagos pelos exames ora incluídos no contrato obedecerão à 
Tabela CBHPM 5ª Edição, conforme Edital de Credenciamento 
No 001/2013 – FUNSAU, ao Contrato de Credenciamento nº 
003/2014 – FUNSAU, com base nas disposições da Lei nº 8.666 
de 21 de junho de 1993.
Contrato: 3-14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303133147280000    339039              0150000000          Estadual
10303133147280000    339039              0350000000          Estadual
10303133147280000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CLÍNICA ASO LTDA ME
Endereço: R Otaviano Santos, Bairro: Sudam I, 2087
CEP. 68371-288 - Altamira/PA
Telefone: 9335152525
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718547

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 11/2014
Objeto: Aquisição de Equipamentos Fotográfi cos e Acessórios, 
para a TV Cultura do Pará, de acordo com os termos e 
especifi cações deste edital e seus anexos.
Entrega do Edital: Nos portais Comprasnet, Compraspara e 
Portal Cultura.
Responsável pelo certame: BENEDITO IVO SANTOS SILVA
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 30/07/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000       449052                 0261000000          Estadual
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718793

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 10/2014
Objeto: O objeto da presente licitação consiste na Contratação de 
Empresa Especializada para a Prestação de Serviços de Locação 
em Regime de Diária de Equipamentos de Radiocomunicação 
em VHF, com Estações Fixas, Móveis e Repetidoras Próprias, 
de acordo com as especifi cações e condições constantes neste 
Edital, Termo de Referência - Anexo I e seus demais anexos.
Entrega do Edital: A cópia do Edital e seus anexos serão 
fornecidos, gratuitamente, nos endereços eletrônicos: http://
www.comprasgovernamentais.gov.br/cidadao/consultas-1/
licitacoes http://www.compraspara.pa.gov.br http://www.
portalcultura.com.br/node/6211
Responsável pelo certame: BENEDITO IVO SANTOS SILVA
Local de Abertura: Portal Comprasnet(UASG:925807)
Data da Abertura: 30/07/2014
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º 02/2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718699

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350 bairro do Marco, 
nesta cidade, inscrita no CNPJ/MF. sob o nº 05.247.283/0001-
94, POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, com sede na Av. 
Magalhães Barata nº 209 bairro de Nazaré, nesta cidade, inscrita 
no CNPJ/MF. sob nº. 00.368.105/0001-06 E SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA – SEGUP, com sede a Rua 
Arcipreste Manoel Teodoro n º. 305 bairro Batista Campos, 
nesta cidade, inscrita no CNPJ/MF. sob o nº 05.054.952/0001-
01. OBJETO: Mútua cooperação TÉCNICA entre a SEAD, POLÍCIA 
CIVIL e a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA, 
através dos serviços de emissão de Carteira de Identidade 
na Unidade do Serviço de Atendimento à População “Estação 
Cidadania” polo Marabá, conforme Plano de Trabalho em anexo 
ao Termo. DATA DA ASSINATURA: 11/07/2014. VIGÊNCIA: Terá 
início em 18/07/2014 e término em 30/06/2019. ORDENADORA 
RESPONSÁVEL: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718358
PORTARIA Nº 281 DE 16 DE JULHO DE 2014

CONCEDER, a servidora LÉA DA SILVA GONÇALVES, Matricula 
Nº 3158683/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na DAS/Gerência de Cadastro, prorrogação de Licença 
para Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 
5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 28/06/2014 
a 31/08/2014, devendo retornar ao serviço no dia 01/09/2014.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 28 de 
junho de 2014.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA-COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718920

PORTARIA Nº 277 DE 16 DE JULHO DE 2014
CONCEDER, a servidora SÔNIA DO SOCORRO DA SILVA 
CARDOSO, matrícula Nº 57192859/2, ocupante do cargo de 
Técnico de Enfermagem, lotada na DAS/Gerência de Assistência 
Domiciliar, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 1º 
triênio, período compreendido entre 07/01/2008 a 06/01/2011, 
no período de 01 a 30/08/2014, devendo retornar ao serviço no 
dia 31/08/2014.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de agosto 
de 2014.
JOSÉ MOREIRA SALES
Diretor Administrativo e Financeiro

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718928

Portaria: 265 de 07/07
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARCIA BATISTA DE MENEZES             Assistente 
Administrativo31576521
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08122129745340000    0261000000          339030              600,00
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA


